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Formål 

Bestyrelsen orienteres under dette punkt om status på tilsagn for de otte erhvervsfyr-

tårne, som bestyrelsen besluttede at tildele midler på bestyrelsesmødet den 8. juni 

2023. Derudover skal bestyrelsen træffe beslutning om pejlemærker for repræsentan-

ternes arbejde i partnerskaberne i lyset af de foreløbige erfaringer med erhvervsfyr-

tårnene. 
 

Baggrund 

Erhvervsfyrtårnene er en signaturindsats for bestyrelsen, der har langsigtede ambiti-

oner med sit fokus på at udvikle nationale styrkepositioner baseret på nye teknologi-

ske og markedsmæssige muligheder. I forlængelse heraf er etableringen af erhvervs-

fyrtårnene en af bestyrelsens mest markante investeringer. Bestyrelsen udmøntede 

den 2. februar 2022 de første 595 mio. kr. til udviklingen af erhvervsfyrtårne. I vin-

teren 2022 indkaldte bestyrelsen ansøgninger til videreudvikling af erhvervsfyrtårne. 

Ansøgninger blev forelagt bestyrelsen på mødet den 8. juni 2023, hvor det blev be-

sluttet at udmønte i alt 312 mio. kr. til erhvervsfyrtårnsindsatsen. De endelige tilsagn 

udstedes løbende, når eventuelle tilpasninger er foretaget. På mødet besluttedes det 

endvidere at genannoncere op til 8 mio. kr. målrettet innovation i regi af det born-

holmske erhvervsfyrtårn, hvorfra bestyrelsen forventeligt skal behandle ansøgninger 

på sit møde den 9. november 2023.  
 

Partnerskaber til at understøtte videreudvikling af erhvervsfyrtårne 

For hvert erhvervsfyrtårn er der dannet et partnerskab bestående af regeringen, besty-

relsen for det tværkommunale erhvervshus i den pågældende landsdel, Danmarks Er-

hvervsfremmebestyrelse og de konsortier, der løfter den lokale indsats. Bestyrelsen 

er repræsenteret med ét medlem i partnerskabet for hvert af de otte fyrtårne, jf. bilag 

4.2. Partnerskaberne udgør en strategisk ramme og samarbejdsplatform for at under-

støtte videreudviklingen af erhvervsfyrtårnene. Rammerne for hvert partnerskab er 

fastlagt i en partnerskabsaftale, der blev indgået mellem aktørerne i efteråret 2022, 

hvor de første møder i de otte partnerskaber blev afholdt.  
 

Løsning 

Status på tilsagn  

Der er god fremgang i udstedelsen af tilsagn til konsortierne for erhvervsfyrtårnene, 

hvor sekretariatet løbende er i dialog med parterne om de konkrete tilpasninger. Alle 

tilsagn forventes at være udstedt i fjerde kvartal 2023. I appendiks 4.a fremgår en 

oversigt over tildelte midler, jf. bestyrelsesmødet den 8. juni 2023.  
 

Kommende partnerskabsmøder 

Formålet med partnerskabsmøderne er at gøre status over de igangsatte aktiviteter i 

den indgåede partnerskabsaftale og drøfte næste skridt i udviklingen af fyrtårnene. 

Der er tilgået breve fra erhvervsministeren til konsortierne om, hvilke udfordringer 

og barrierer de ser for at videreudvikle indsatsen, som konsortierne har besvaret. 

Forud for dagens bestyrelsesmødet er der afholdt partnerskabsmøde i det bornholm-

ske erhvervsfyrtårn den 28. august 2023, hvor bestyrelsens repræsentant Fleming Fre-

deriksen deltog.  
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Pejlemærker 

På mødet den 28. april 2022 besluttede bestyrelsen at indgå i partnerskaberne med 

udgangspunkt i seks pejlemærker. Bestyrelsen har i sine efterfølgende drøftelser flere 

gange fremhævet, at fremtidige udmøntninger skal have fokus på erhvervsfyrtårnenes 

konkrete resultatskabelse i et erhvervsperspektiv, samt at bestyrelsens investeringer 

skal være katalysator for yderligere investeringer fra både private virksomheder, 

fonde, kommuner og andre relevante tilskudsprogrammer. Sekretariatet foreslår på 

den baggrund at justere pejlemærkerne, så disse to aspekter indgår:  
 

• Påse, at virksomhedernes behov efterleves i fyrtårnsindsatserne, herunder for 

at sikre privat engagement og kommerciel bæredygtighed, og at fyrtårnsind-

satserne skaber effekt for virksomhederne og især SMV’er i hele landet (til-

føjet). 

• Påse klare og eksekveringskraftige governance-modeller i alle erhvervsfyr-

tårne mhp. at sikre fremdrift.  

• Påse fyrtårnets fremdrift i sammenhæng mellem de midler, som bestyrelsen 

udmønter til konsortiet, og de øvrige partneres tiltag, samt arbejde for at be-

styrelsens investeringer virker som katalysator for yderligere investeringer 

fra både private virksomheder, fonde, kommuner og andre relevante tilskuds-

programmer (tilføjet). 

• Løbende vurdere behovet for at prioritere yderligere midler og den konkrete 

tilrettelæggelse af nye annonceringer og bære sådanne drøftelser i partner-

skabet ind i erhvervsfremmebestyrelsen til beslutning.  

• Påse sammenhæng mellem fyrtårnenes aktiviteter og bestyrelsens strategi, 

herunder iagttage, hvordan der kan skabes synergier til andre erhvervsfrem-

meindsatser, bl.a. klyngernes innovationsaktiviteter, bestyrelsens signatur-

indsatser som fx virksomhedsprogrammet m.v.  

• Afstemme nye indsatser med øvrige partnere, herunder så der sikres sam-

menhæng i den decentrale og statslige erhvervsfremmeindsats.  
 

Det bemærkes, at sekretariatet aktuelt evaluerer bestyrelsens første investeringsrunde 

i de lokale erhvervsfyrtårne. Evalueringen forventes færdig senere på året og har til 

formål at skabe fyrtårnsspecifikke indsigter og tværgående læringspunkter. 

 

Videre proces 

På baggrund af drøftelserne på bestyrelsesmødet deltager bestyrelsesrepræsentan-

terne i de kommende partnerskabsmøder med udgangspunkt i de besluttede pejle-

mærker. Bestyrelsesrepræsentanterne understøttes af sekretariatet på partnerskabs-

møderne. 
 

Kommunikation 

Erhvervsministeriet varetager kommunikation i forbindelse med de afholdte partner-

skabsmøder i koordination med sekretariatet. Sekretariatet forventer at udsende Lin-

kedin-nyheder i forbindelse med partnerskabsmøderne.  
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Indstilling 

 

Det indstilles, at bestyrelsen:  

• Tager orienteringen om status for erhvervsfyrtårnene til efterretning. 

• Godkender de justerede pejlemærker som baggrund for repræsentanternes 

deltagelse i partnerskaberne. 
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